

**Bijzondere polisvoorwaarden U038  
(01-2019)**

# **DAS voor de Koninklijke Nederlandse Schietsport Associatie**

**Rechtsbijstandverzekering**



## Inhoudsopgave

<b>1. Wie zijn verzekerd?</b>	<b>3</b>
Goed om te weten	3
<b>2. Wanneer kunt u hulp van DAS krijgen?</b>	<b>3</b>
<b>Deel 1</b>	<b>3</b>
• de KNSA;	3
• de werknemers van de KNSA;	3
• de (bestuurs)leden van de KNSA tijdens het uitoefenen van activiteiten ten behoeve van de KNSA en haar aangesloten verenigingen;	3
• de bij de KNSA aangesloten verenigingen;	3
• de leden van de bij de KNSA aangesloten verenigingen in de hoedanigheid van sportschutter.	3
<b>Deel 2</b>	<b>4</b>
• de KNSA;	4
• de bij de KNSA aangesloten verenigingen;	4
<b>3. Geldt er een wachttijd en hoelang is die?</b>	<b>4</b>
<b>4. Hoe geeft DAS juridische hulp en welke kosten betaalt DAS?</b>	<b>4</b>
<b>5. Wanneer moet u of verzekerde een eigen risico betalen aan DAS?</b>	<b>5</b>
<b>6. In welke landen biedt de verzekering hulp?</b>	<b>5</b>
<b>7. In welke gevallen krijgt verzekerde geen hulp van DAS?</b>	<b>5</b>
<b>8. Welke wijzigingen moet u doorgeven?</b>	<b>6</b>

## Dit zijn de bijzondere polisvoorwaarden van uw rechtsbijstandverzekering

De polisvoorwaarden van uw rechtsbijstandverzekering bestaan uit twee delen:

- algemene polisvoorwaarden die gelden voor alle onderdelen van uw rechtsbijstandverzekering;
- bijzondere polisvoorwaarden die alleen gelden voor een specifiek onderdeel van de rechtsbijstandverzekering die u hebt afgesloten.

Dit zijn de bijzondere polisvoorwaarden. In deze bijzondere polisvoorwaarden staan de spelregels van de rechtsbijstandverzekering '**DAS voor de Koninklijke Nederlandse Schietsport Associatie**' (KNSA) die u bij DAS hebt afgesloten. Ook in de algemene polisvoorwaarden staan spelregels die voor deze verzekering gelden.

### Spelregels

Spelregels zijn de afspraken tussen u, de verzekerden en DAS. U zelf als degene die de verzekering heeft afgesloten, de verzekerden als degenen die verzekerd zijn, en DAS als verzekeraar en degene die de juridische hulp verleent.

Het is belangrijk dat u de bijzondere én de algemene polisvoorwaarden goed leest en bewaart. U leest hierin namelijk waarvoor u en de verzekerden wel zijn verzekerd en waarvoor niet. En u weet zo waar DAS zich aan moet houden en waar u en de verzekerden zich aan moeten houden.

### Uw polis

DAS heeft voor deze verzekering een polis opgemaakt en die aan u toegestuurd. De polis is een schriftelijk of digitaal bewijs dat u bent verzekerd. De polis bestaat in ieder geval uit uw polisblad en de polisvoorwaarden. Op uw polisblad leest u onder andere welke algemene en bijzondere polisvoorwaarden van toepassing zijn. Uw polisblad en de polisvoorwaarden zijn altijd samen van toepassing.

### Verandert er iets in uw gegevens?

Uw verzekering is gebaseerd op de gegevens die u DAS hebt gegeven toen u deze verzekering afsloot. Kloppen die gegevens niet meer? Dan is het belangrijk dat u de veranderingen zo snel mogelijk aan DAS doorgeeft. Anders kloppen de afspraken tussen u en DAS misschien niet meer.

### 1. Wie zijn verzekerd?

U staat op het polisblad als verzekeringnemer vermeld. De verzekeringnemer is degene die het verzekeringscontract heeft afgesloten en die de premie betaalt.

### Verzekeringnemer

De verzekeringnemer voor deze polis is de KNSA, Wie er zijn verzekerd, leest u bij 'Wanneer kunt u hulp van DAS krijgen?'

### Verzekerden

Wie de verzekerden zijn, leest u bij 'Wanneer kunt u juridische hulp van DAS krijgen?'

### Goed om te weten

- Iedereen die gebruik kan maken van de verzekerde juridische hulp, noemen wij in deze polisvoorwaarden verder 'u'.
- De personen die zijn meeverzekerd hebben voor deze rechtsbijstandverzekering dezelfde rechten en verplichtingen als de verzekeringnemer. Behalve als er een conflict is tussen de verzekeringnemer en een andere verzekerde, of tussen andere verzekerden onderling. Dan geldt wat in de algemene polisvoorwaarden staat in het artikel 'Wat gebeurt er als uw tegenpartij ook juridische hulp krijgt van DAS?'

### 2. Wanneer kunt u juridische hulp van DAS krijgen?

#### Deel 1

Voor dit deel zijn de verzekerden:

- de KNSA;
- de werknemers van de KNSA;
- de (bestuurs)leden van de KNSA tijdens het uitoefenen van activiteiten ten behoeve van de KNSA en haar aangesloten verenigingen;
- de bij de KNSA aangesloten verenigingen;
- de leden van de bij de KNSA aangesloten verenigingen in de hoedanigheid van sportschutter.

#### Verhalen van schade

U krijgt juridische hulp bij het verhalen van schade die een ander aan u in persoon of aan uw eigendommen heeft toegebracht door een onrechtmatige daad en zonder dat deze te maken heeft met een tussen u beiden gesloten overeenkomst. Dit geldt voor schade die u hebt opgelopen tijdens uw activiteiten als werknemer, bestuurder, aangesloten vereniging of lid van de KNSA.

#### Tuchtrecht

U krijgt juridische hulp als u zich moet verweren tegen een klacht die wordt afgehandeld bij een geschilleninstantie of college dat met tuchtrechtspraak is belast.

**Let op!** DAS betaalt niet de eventuele door de commissie aan u in rekening gebrachte kosten voor het kunnen voeren van de tuchtrechtprocedure (bijvoorbeeld zaalhuur of de kosten van arbiters). En ook niet eventuele boetes of schadevergoedingen die u moet betalen.

### **Strafvervolgning**

U krijgt juridische hulp als u strafrechtelijk wordt vervolgd. Maar niet als u wordt verweten dat u:

- bewust de wet hebt overtreden; of
- opzettelijk een misdrijf hebt gepleegd.

**Let op!** Komt achteraf vast te staan dat u niet bewust de wet hebt overtreden of niet opzettelijk een misdrijf hebt gepleegd? Dan vergoedt DAS de kosten van de strafzaak wel. Maar alleen de kosten van een advocaat die nodig waren voor uw verdediging in de strafzaak. En alleen als die strafzaak volgens deze polisvoorwaarden verzekerd is.

### **Administratiefrechtelijke conflicten**

U krijgt juridische hulp bij conflicten over beschikkingen tot het voorhanden hebben van een vuurwapen.

### **Deel 2**

Voor dit deel zijn de verzekerden:

- de KNSA;
- de bij de KNSA aangesloten verenigingen.

### **Verhalen van schade op een (voormalig) bestuurslid**

U krijgt juridische hulp bij het verhalen van schade op een (voormalig) bestuurslid in verband met onrechtmatig handelen van dat (voormalige) bestuurslid.

### **Conflicten over gehuurde onroerende zaken**

U krijgt juridische hulp bij conflicten over gehuurde onroerende zaken die u zelf in gebruik hebt. En bij conflicten die gaan over burendrecht en erfdiensbaarheden.

### **Arbeidsrechtelijke conflicten als werkgever**

U krijgt juridische hulp bij conflicten als werkgever met personeel dat u in dienst hebt. Of conflicten die u hebt als werkgever over uitkeringen op grond van socialezekerheidswetten.

### **Administratiefrechtelijke conflicten**

U krijgt juridische hulp bij conflicten over bouwvergunningen of bestemmingsplannen die te maken hebben met schietinrichtingen of munitiebewaarloepen.

### **Conflicten over de toelating of beëindiging van een lidmaatschap**

De KNSA krijgt juridische hulp bij conflicten over de toelating of het beëindigen van een lidmaatschap van een aangesloten vereniging of een bij die vereniging

aangesloten lid. De aangesloten vereniging krijgt juridische hulp bij conflicten over de toelating of het beëindigen van het lidmaatschap van een individueel lid.

### **Minimumbelang**

U krijgt alleen juridische hulp als uw belang hoger is dan 450 euro. Het belang is het bedrag waarover het conflict gaat. Dit minimumbelang geldt niet voor het verhalen van schade en bij strafzaken.

### **3. Geldt er een wachttijd en hoelang is die?**

#### **Looptijd**

De feiten die direct tot het conflict hebben geleid, moeten hebben plaatsgevonden na de ingangsdatum van deze verzekering. Daarnaast geldt het volgende.

#### **Algemeen: drie maanden**

Voor deze verzekering geldt een wachttijd van drie maanden.

#### **Verhalen van schade: geen wachttijd**

Voor het verhalen van schade geldt geen wachttijd.

### **4. Hoe geeft DAS juridische hulp en welke kosten betaalt DAS?**

#### **Algemene polisvoorwaarden**

In de algemene polisvoorwaarden leest u hoe DAS de juridische hulp verleent. U leest daarin ook wat wij bedoelen met interne en externe kosten. En welke soorten externe kosten wij vergoeden.

#### **Telefonisch juridisch advies**

Voor conflicten die binnen uw verzekering vallen, kunt u telefonisch advies vragen. Ook als er feitelijk nog geen conflict is, maar dat wel dreigt te ontstaan. Of als u eerst een advies van een juridisch deskundige wilt hebben voordat u uw conflict aanmeldt. U krijgt dan van DAS een telefonisch juridisch advies op basis van de informatie die u in het telefoongesprek aan DAS geeft.

#### **Kostenmaximum**

DAS betaalt per polis per conflict voor externe kosten nooit meer dan 25.000 euro inclusief btw. Dit noemen we het externe kostenmaximum.

Het externe kostenmaximum geldt niet voor:

- het verhalen van schade die in het verkeer is ontstaan;
- een strafzaak.

**Let op!** Zijn er meerdere belanghebbenden? Dan betaalt DAS maximaal de kosten zoals in de algemene polisvoorwaarden staat in het artikel 'Zijn er meer belanghebbenden betrokken'.

### Externe deskundigen

Als wij dit nodig vinden, kunnen wij een deskundige inschakelen die niet bij DAS in dienst is, bijvoorbeeld een rechtshulpverlener, een medisch adviseur of een schade-expert. Dit noemen wij een externe deskundige. Deze deskundige kan dan (een deel van) de juridische hulp verlenen. Alleen DAS mag de externe deskundige namens u inschakelen. Dat mag u dus niet zelf doen. De kosten van deze deskundige tellen mee voor het kostenmaximum.

### Als een advocaat niet verplicht is

Moet er een gerechtelijke of administratieve procedure worden gevoerd, maar is het daarbij volgens de wet- en regelgeving niet verplicht om een advocaat in te schakelen? Dan is er geen sprake van verplichte procesvertegenwoordiging. U kunt dan kiezen of u uw conflict laat behandelen door een juridisch specialist van DAS of door een rechtshulpverlener van uw keuze. Daarvoor geldt het volgende.

#### Behandeling door een specialist van DAS

Als een juridisch specialist die in dienst is van DAS de juridische hulp verleent, zijn dit interne kosten. Deze interne kosten vergoedt DAS onbeperkt. De bijkomende externe kosten vergoedt DAS ook, tot aan het verzekerde externe kostenmaximum.

#### Behandeling door een door u gekozen rechtshulpverlener

- a. Schakelt DAS op uw verzoek een door u gekozen externe rechtshulpverlener in? Dan betaalt DAS, als onderdeel van het verzekerde kostenmaximum, de noodzakelijke en redelijke behandelkosten van deze externe rechtshulpverlener in die procedure. Met behandelkosten bedoelen we het honorarium inclusief de kantoorkosten en overige kosten van de externe rechtshulpverlener. Voor deze behandelkosten betaalt DAS per polis per procedure maximaal 5.000 euro exclusief btw. Kunt u de btw niet verrekenen? Dan betaalt DAS ook de btw over maximaal dit bedrag.
- b. DAS betaalt pas na afloop van de procedure de behandelkosten aan de externe rechtshulpverlener. Tussentijds betaalt DAS dus geen (deel van de) behandelkosten.
- c. Als u kiest voor behandeling door een externe rechtshulpverlener, geldt ook een eigen risico van 500 euro per procedure. Meer hierover leest u in 'Wanneer moet u een eigen risico betalen aan DAS?'
- d. Kiest u ervoor om uw conflict te laten behandelen door een externe rechtshulpverlener? Dan kunt u later uw zaak niet meer laten behandelen door een juridisch specialist van DAS.
- e. Ontstaan er nog meer procedures die te maken hebben met hetzelfde conflict? Dan geldt uw keuze voor een externe rechtshulpverlener voor al die

procedures. Per procedure gelden dan de maximale vergoedingen zoals hiervoor onder b. beschreven.

- f. Heeft een ander u schade toegebracht door een onrechtmatige daad zonder dat dit te maken heeft met een tussen u beiden gesloten overeenkomst? En is het waarschijnlijk dat hij of zij minimaal drie jaar niet in staat is om u deze schade te vergoeden? Dan betaalt DAS deze schade aan u. DAS vergoedt u in zo'n geval maximaal 1.250 euro. Het moet dan wel vaststaan dat u recht hebt op deze vergoeding. Ook moet vaststaan dat u de schade niet op een andere manier vergoed kunt krijgen.

### 5. Wanneer moet u een eigen risico betalen aan DAS?

Vraagt u DAS om een externe rechtshulpverlener in te schakelen voor een gerechtelijke of administratieve procedure, terwijl het volgens de wet- en regelgeving niet verplicht is om een advocaat in te schakelen? Dan moet u per procedure een eigen risico betalen van 500 euro.

Pas nadat DAS dit eigen risico heeft ontvangen, geeft DAS de opdracht aan de externe rechtshulpverlener die u hebt aangewezen.

### 6. In welke landen biedt de verzekering hulp?

U krijgt juridische hulp in Nederland. Het Nederlandse recht moet van toepassing zijn en een Nederlandse rechter moet over het conflict mogen oordelen.

### 7. In welke gevallen krijgt u geen hulp van DAS?

#### Algemene polisvoorwaarden

In de algemene polisvoorwaarden staat wanneer u in ieder geval niet bent verzekerd. Leest u die polisvoorwaarden dus goed.

#### Andere uitsluitingen

Voor deze verzekering geldt dat u ook in de volgende gevallen geen juridische hulp van DAS (meer) krijgt.

- a. *Andere conflicten dan vermeld bij 'In welke gevallen kunt u juridische hulp van DAS krijgen?'*  
U krijgt geen hulp bij andere conflicten dan de conflicten die staan vermeld bij 'In welke gevallen kunt u juridische hulp van DAS krijgen'.
- b. *Faillissement of surseance*  
Is er een aanvraag voor faillissement door of tegen u ingediend? Of een surseance van betaling? Dan krijgt u geen hulp. U krijgt ook geen hulp voor conflicten die u meldt tijdens de periode dat u in faillissement of surseance van betaling verkeert.
- c. *Te laag belang*  
Het belang is het bedrag waarover het conflict gaat. Is uw belang bij het conflict minder 450 euro? Dan

krijgt u geen hulp. Behalve voor het verhalen van schade en bij strafzaken: hiervoor geldt geen minimum belang.

## **8. Welke wijzigingen moet u doorgeven?**

### **Direct doorgeven**

U, de KNSA, moet het direct aan ons doorgeven als:

- uw verzekerde activiteiten wijzigen;
- uw rechtsvorm wijzigt;
- u samengaat met een andere vereniging, of wordt gesplitst of overgenomen.

Geeft u dit niet door? Dan kan het zijn dat uw nieuwe situatie niet verzekerd is.

### **Jaaropgave**

Naast de wijzigingen die u direct moet doorgeven, vragen wij u jaarlijks naar gegevens die van invloed kunnen zijn op uw verzekering. Dit noemen wij de 'jaaropgave'. Op basis van deze jaaropgave beslissen wij of wij de verzekering, de omschrijving van het risico en/of de premie moeten aanpassen. Stuurt u de jaaropgave niet naar ons? Dan verhogen wij de jaarpremie direct met 30 procent. U blijft verplicht een juiste opgave te doen. Doet u dit niet, dan kan DAS de verzekering beëindigen. Zie hiervoor ook de algemene polisvoorwaarden.